3º As instituições financeiras poderão formalizar operações 

no âmbito da linha de crédito, de que trata o caput do art. 2º desta Lei, até a data 

do encerramento do estado de calamidade pública reconhecido pelo Congresso 

Nacional, observadas as seguintes condições: 

I – limite de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) por beneficiário; 

II – taxa de juros anual máxima igual à taxa do Sistema Especial 

de Liquidação e de Custódia (Selic), acrescida de 1,25% (um inteiro e vinte e 

cinco centésimos por cento) sobre o valor concedido; e 

III – prazo de até 42 (quarenta e dois) meses para o pagamento,